[image: image1.png]

НАЗАРОВСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

Красноярского края

РЕШЕНИЕ

31.08.2023                                      г. Назарово                                         № 25-250
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПРАВИЛА ЗЕМЛЕПОЛЬЗОВАНИЯ И ЗАСТРОЙКИ ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ДОРОХОВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ» НАЗАРОВСКОГО РАЙОНА КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ
В целях уточнения Правил землепользования и застройки территории муниципального образования «Дороховский сельсовет» Назаровского района Красноярского края, утвержденных решением Дороховского сельского Совета депутатов от 20.09.2013 № 34-85 «Об утверждении правил землепользования и застройки территории муниципального образования «Дороховский сельсовет» Назаровского района Красноярского края» (в редакциях от 29.08.2014 № 45-115, от 02.10.2015 № 2/8, актуализированные в соответствии с Приказом Министерства регионального развития Российской Федерации от 30.01.2012     № 19, Приказом Министерства экономического развития Российской Федерации от 01.09.2014 № 540, от 05.07.2018 № 29-196, 16.07.2020 № 46-336,                          от 07.10.2021 № 8-74), на основании Требования Енисейского бассейнового водного управления «Об отображении в правилах землепользования                          и застройки границ зон с особыми условиями использования территорий»                      от 05.07.2022 № 07-3175, в соответствие с статьей 33 Градостроительного кодекса РФ, частями 3, 4 статьи 14 Федерального закона от 06.10.2003                      № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления                 в Российской Федерации», руководствуясь статьями 22, 27 Устава Назаровского муниципального района Красноярского края, Назаровский районный Совет депутатов РЕШИЛ:

1. Внести в Правил землепользования и застройки территории муниципального образования «Дороховский сельсовет» Назаровского района Красноярского края следующие изменения:

1.1. Раздел II «Правовые режимы зон с особыми условиями использования территорий» дополнить статьей 33.1 следующего содержания:

«Статья 33.1. Зона затопления, зоны подтопления территорий

1. Границы зон затопления, подтопления территорий, прилегающих к       р. Чулым, р. Брюханка в с. Дорохово Назаровского района Красноярского установлены Приказом Енисейского бассейнового водного управления «Об установлении зон затопления, подтопления территорий, прилегающих к                  р. Чулым, р. Брюханка в с. Дорохово Назаровского района Красноярского края» от 24.12.2021 № 459.

2. Зоны затопления, подтопления считаются установленными, измененными со дня внесения сведений о зонах затопления, подтопления, соответствующих изменений в сведениях о таких зонах в Единый государственный реестр недвижимости. Зоны затопления, подтопления считаются прекратившими существование со дня исключения сведений о них из Единого государственного реестра недвижимости.

3. Зоны затопления, подтопления устанавливаются, изменяются в отношении территорий, подверженных негативному воздействию вод и не обеспеченных сооружениями и (или) методами инженерной защиты, указанными в части 4 статьи 67.1 Водного кодекса РФ, уполномоченным Правительством РФ федеральным органом исполнительной власти с участием органов исполнительной власти субъектов РФ и органов местного самоуправления.

4. Зоны затопления устанавливаются в отношении:

а) территорий, которые прилегают к незарегулированным водотокам, затапливаемых при половодьях и паводках однопроцентной обеспеченности (повторяемость один раз в 100 лет) с учетом фактически затапливаемых территорий за предыдущие 100 лет наблюдений;

б) территорий, прилегающих к устьевым участкам водотоков, затапливаемых в результате нагонных явлений расчетной обеспеченности;

в) территорий, прилегающих к естественным водоемам, затапливаемых при уровнях воды однопроцентной обеспеченности;

г) территорий, прилегающих к водохранилищам, затапливаемых при уровнях воды, соответствующих форсированному подпорному уровню воды водохранилища;

д) территорий, прилегающих к зарегулированным водотокам в нижних бьефах гидроузлов, затапливаемых при пропуске гидроузлами паводков расчетной обеспеченности.

5. Зоны подтопления устанавливаются в отношении территорий, прилегающих к зонам затопления, указанным в пункте 4 настоящей статьи, повышение уровня грунтовых вод которых обусловливается подпором грунтовых вод уровнями высоких вод водных объектов. В границах зон подтопления устанавливаются:

а) территории сильного подтопления - при глубине залегания грунтовых вод менее 0,3 метра;

б) территории умеренного подтопления - при глубине залегания грунтовых вод от 0,3 - 0,7 до 1,2 - 2 метров от поверхности;

в) территории слабого подтопления - при глубине залегания грунтовых вод от 2 до 3 метров.

6. В границах зон затопления, подтопления запрещаются:

1) строительство объектов капитального строительства, не обеспеченных сооружениями и (или) методами инженерной защиты территорий и объектов от негативного воздействия вод;

2) использование сточных вод в целях повышения почвенного плодородия;

3) размещение кладбищ, скотомогильников, объектов размещения отходов производства и потребления, химических, взрывчатых, токсичных, отравляющих веществ, пунктов хранения и захоронения радиоактивных отходов;

4) осуществление авиационных мер по борьбе с вредными организмами.

7. Инженерная защита территорий и объектов от негативного воздействия вод (строительство водоограждающих дамб, берегоукрепительных сооружений и других сооружений инженерной защиты, предназначенных для защиты территорий и объектов от затопления, подтопления, разрушения берегов водных объектов, и (или) методы инженерной защиты, в том числе искусственное повышение поверхности территорий, устройство свайных фундаментов и другие методы инженерной защиты) осуществляется в соответствии с законодательством РФ о градостроительной деятельности органами государственной власти и органами местного самоуправления, уполномоченными на выдачу разрешений на строительство в соответствии с законодательством РФ о градостроительной деятельности, юридическими и физическими лицами - правообладателями земельных участков, в отношении которых осуществляется такая защита.

8. В целях строительства сооружений инженерной защиты территорий и объектов от негативного воздействия вод допускается изъятие земельных участков для государственных или муниципальных нужд в порядке, установленном земельным законодательством и гражданским законодательством.»;

1.2. Карты градостроительного зонирования дополнить картой «Карта градостроительного зонирования. Карта зон с особыми условиями использования территории с. Дорохово» согласно приложению к настоящему решению.

2. Контроль за исполнением решения возложить на постоянную комиссию по вопросам агропромышленной политики, землепользованию и жизнеобеспечению района Назаровского районного Совета депутатов.

3. Решение вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования в газете «Советское Причулымье».
	Председатель

Назаровского районного

Совета депутатов

____________ И.В. Жаронкина
	Глава

Назаровского района

__________________ М.А. Ковалев

Дата подписания

04.09.2023
Приложение
к решению Назаровского
районного Совета депутатов

от 31.08.2023 № 25-250
[image: image2.jpg]NPABWU/A 3EMJIENO/1Ib3OBAHUA U 3ACTPOUKMU
JlopoxoBcKoro cenbcoseta HazapoBCcKOro paoHa KpacHoapcKoro Kpas

KAPTA TPAAOCTPOUTE/ZIBHOIO 3SOHUPOBAHUA
KAPTA 30H C OCObbIMU YCNTNOBUAMU UCNMOJIb3OBAHUA TEPPUTOPUN

c.[lopoxoso \\\\\\\&\Q\\\WQ\
\\ g\\%\&%\\%&%&%@%\%& ~—  p.Yynbim
“ e RIS oy

Lo N \\\\\\\\ AR U T D e TR
: $ \\ @ \ P1 ’)g/ ///

N
N——ieie” /
AN
h

Sl s s

A

Ycr1oBHbIE OO0O3HaYEeHUS

[ paHnLbl

Ts—r—— [PaHMUa MyHMUMNANbHOro obpasoBaHua B EMPH
/)

s
D Ocenposd

paHMLa 3eMeNbHbIX y4acTKos B EMPH

«0‘4’6’;’:’:‘
P KRR AALAAKS
B 00X RRARL AL,
LHHHHL LIS
N90.9.0.9,9 —aus

TepputopunanbHble 30HbI

Hunbie 30HbI

MHoropyHKUMOHaNbHas 0bLWecTBEeHHO-A4e/10BaA 30Ha
30Ha cneymann3npoBaHHOM 0bLWLEeCTBEHHOM 3aCTPOMKM

30Ha UHXEHEPHOW MHPPACTPYKTYPbI

_

_

2
7

_
<

o

\

N
_

30Hbl peKpeaLoHHOro HazHa4YeHus

_

\
S

«

_
O
C

30Ha 03e/1eHEHHbIX TEPPUTOPUIA 06LLLErO NOb30BAHKUA

2

i
.

=
__

30Ha CENbCKOXO3ANCTBEHHbIX Yroanmn

__

[Mpon3BOACTBEHHAA 30HA CE/IbCKOXO3ANCTBEHHbIX NPeanpPUATUIA

%
%,
X

%

%

////}'\: 'S

30Ha K1aabwuuy,

%,
)

—
_

paHMLa 30H C 0COOLIMU YCNOBUSMU

MCMOJIb30BaHNS TEPPUTOPUN 3eMAM 10 KATEropHsiM

30Ha 3aToM/IeHUA TePPUTOPUIA, MPUNETraALOLLNX K 3aperyiMpoBaHHOMN
’ |:| 3emn BogHoro poHaa

peke YynbiM B HUKHEM bbede BogoxpaHmuanwa Haszaposckon P3C,
NpUAeraoWmx K HesaperyamMpoBaHHOM peKe bptoxaHKa, B . 1lopoxoBo
HasapoBcKoro panoHa

5

3emaum n pOMbIWNEHHOCTH

W 30Ha NOATONNEHUSA, NPUIEraloLLLAA K 30HE 3aTOMNJIeHNA TEPPUTOPUN, 3eMnu CeNbCKOX03ANCTBEHHOIO Ha3HAaYeHUA
. NpUAeraowWmx K 3aperyinpoBaHHoON peke Yynbim B HUXHeM bbede

BAXP. Hazaposckou P3C, npunerarowmx K He3aperyimpoBaHHOM ABTOMOBUJIbHbLIE Aoporu

p. bptoxaHKa, B c. [lopoxoBo Ha3apoBCKOro pamoHa

ABTOMOOU/IbHbIE AOPOrN PETMOHANIBHOIO UAN

(TeppuTOPUM CUNBHOTO NOATON/IEHUA) — Rt —

30Ha NOATONNEHUA, NPUEraoLWwan K 30He 3aTONEHUA TEPPUTOPUN,

NpUAeraloWmX K 3aperyinpoBaHHoON peke Yynbim B HUXHeEM bbede

BAXP. Hazaposckou P3C, npuneratowmx K HesaperyimpoBaHHOM

p. bptoxaHKa, B c.[lopoxoBo Ha3apoBCKOro pamoHa PEAEPATIEHOE ATEHTCTEO BOAHbIX PECYPCOR
(TeppuTOpPUM yMEPEHHOTO NOATON/IEHUA)

( )
EHWUCEWCKOE BEACCENHOBOE BOHOE YMPABNEHVE

MPUKAS oT 24.12.2021 N2 459
OG ycTaHOBNEHUM 30H 3aToMneHns, MOATONNEHUA TepPUTOPUN,

30Ha noaronneHumaAa, npunerarouwan K 30He 3aTonjieHnA TeppMTOpMVI, npunerarowwuii K p.Yynbiv, p.BproxaHka B ¢.JlopoxoBo

HasapoBckoro paiioHa KpacHospckoro kpas

B

0 500 1 000 NPUNErarLWwmx K 3aperyimpoBaHHoM peke Yyabim B HUKHeM bbede
—_— Bﬂlxp. Ha3apOBCKOl\/’I rPaC, ﬂleﬂeraPOLLIIVIX K He3aperynV|DOBaHH01\;| MYHULMNANBHBIAN KOHTPAKT Ne 0819300000123000047 ot 10.05.2023 .
y/ MpaBuna 3eMnenonb30BaHNa 1 3acT| ponkn
MeTpHbI p. bptoxaHka, B c. [lopoxoBo Ha3zapoBCKOro panoHa PR
(TeppuTtopum cnaboro nogronneHms) Vian_[Fony. | iwer NeBor | Toan. | Aera s o e
Tapns et NucTos

[lopoxoBcKuiA cenbcoBeT

Hopwm.koHTp. |Ockonkos C.}:I,OPOXOBO o
Paspa6otan |KoXeBHWKOB

ﬂpOBepy]n Ockonkos KapTa rpPafoCTpoONTENbHOIO 30HNPOBaHNA

BogooxpaHHaa 30Ha

ooooooooooo

M 1:5 000